



# ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29—tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 18 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40  
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 74

Sroda 15 Marca 1939

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincję zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. Zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

## Słowacja i Ruś ogłosiły niepodległość pod protektorem Berlina Nowy rozbiór Czechosłowacji

### Wojska niemieckie wkraczają do miast pogranicznych?



KSIĄDZ TISO.

Wypadki w Czechosłowacji toczą się z zawrotnym tempem według planów opracowanych przez „Trzecią” Rzeszę. Z chwilą, gdy LONDYN i PARYŻ ODMÓWIŁY INTERWENCJI pozostawiając wolną rękę Hitlerowi, nowy rozbiór Czechosłowacji był zdecydowany. Cios przyszedł od wewnątrz. Rozpadem nowej Republiki Czechosłowackiej niedość uległej wobec Berlina, zajęły się reakcyjne koła słowackie, wypełniając ściśle rozkazy otrzymane od Berlina. Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyjne z Bratysławy; wczoraj o godz. 13-ej ksiądz Tiso

#### OGŁOSIŁ NIEZALEŻNOŚĆ SŁOWACJI

Opowiednia uchwała powzięta została na posiedzeniu sejmiku słowackiego.

Oczywiście, że ta „niepodległa” Słowacja będzie zwykłą KOLONIĄ „TRZECIEJ” RZESZY, mającą za zadanie okrażenie państwa czeskiego i umożliwie-

nie Niemcom dalszego pochodu na wschód czy południe.

Równocześnie nadeszły wiadomości, że również LILIPUCIA RUS PODKARPACKA OGŁOSIŁA „NIEPODLEGŁOŚĆ”

oczywiście także pod protektorem Hitlera, występującego w obronie rzekomo uciskanego „narodu” karpato-ukraińskiego

Losy Rusi nie są jeszcze zupełnie znane, gdyż równocześnie nadeszły wiadomości

O STARCIACH NA GRANICY WĘGERSKIEJ i o częściowym wkroczeniu wojsk węgierskich.

W Pradze rozwój wypadków wywołał panikę, gdyż nowa Republika opuszczona przez wszystkich, zdaje sobie sprawę, że

jest wydana NA LUP „TRZECIEJ” RZESZY.

Wojska niemieckie mają podobno WKROCZYĆ DO NIEKTÓRYCH MIAST GRANICZNYCH,

gdyż „Trzecia” Rzesza, korzystając ze sposobności ma zająć Morawską Ostrawę, Pilzno, Brno, oraz Iglawę. Rząd Ber- na nie panując nad sytuacją —

ZGŁOSIŁ SWOJE USTĄPIENIE.

Rzesza podobno domaga się utymatywnie USUNIĘCIA GEN. SYROWY i oddanie jednej z najważniejszych tek w ręce zrehabilitowanego wodza czeskich faszystów gen. Gajdy.

#### Ksiądz Tiso

Prezydentem Słowacji

W oficjalnych kołach słowackich krąży wiadomość, że prezydentem Słowacji i premierem rządu będzie Tiso, zastępcą jego Tuka. Ministrem obrony zostać ma Zatkó, ministrem oświaty Siwak, ministrem spraw wewnętrznych Sidor, ministrem sprawiedliwości Frits, ministrem finansów Pruciński, szefem propagandy rządu Mach.

#### Gen. Gajda

na horyzoncie

Według informacji z kół politycznych, gen. Gajda miał przedłożyć rządowi obszerny memorandum, wyluszczone jego program polityczny i poglądy na wyjście z obecnego kryzysu. Na podstawie jego memorandum, miały się z nim odbyć w sposób zupełnie poufny, rozmowy czynników międzynarodowych. Nie jest wykluczone, że może on odegrać pewną rolę w kształtowaniu się gabinetu.

## Jakie będą losy Rusi Podkarpackiej Na granicy węgierskiej doszło do krwawych starć z wojskami czeskimi

Wczoraj po południu zaczęły nadchodzić alarmujące depesze z Budapesztu o rzekomych napaściach wojsk czeskich na węgierskie strażnice graniczne.

w rezultacie doszło do walk granicznych i wkroczenia wojsk węgierskich na terytorium Czechosłowacji. Depesze te powtarzamy poniżej za PAT.

Jak donoszą z Munkacza, wczoraj rano czeski oddział wojskowy niespodziewanie zaatakował węgierską straż graniczną w pobliżu Munkacza. Węgry odpowiedzieli ogniem i posunęli się po za linię demarkacyjną wzięli do niewoli atakujących Czechów i za-

jęli wieś Oerhegyalia, leżącą bezpośrednio po czeskiej stronie linii demarkacyjnej. Walka trwa.

Jak donosi węgierska agencja telegraficzna z Ungwaru, wczoraj w nocy obok miejscowości Ungda róz w pobliżu Ungwaru wojskowy oddział czeski od godz. 1.30 o stworzył ogień karabinowy na oddział węgierskiej straży granicznej, znajdujący się na szosie obok linii demarkacyjnej. Atak ten po-

wtrzyli Czesi jeszcze dwukrotnie o godz. 1.50 i 2.15, straż graniczna węgierska wszystkie trzy ataki odparła.

Podobny incydent graniczny zdarzył się we wczesnych godzinach rannych w pobliżu wsi Rothtanya, gdzie również oddział czeski zaatakował węgierską straż graniczną, która odrzuciła napastników. Ogień karabinowy trwał do późnych godzin rannych.

Omawiając wydarzenia w Czechosłowacji, prasa węgierska podkreśla, że społeczeństwo węgierskie z sympatią śledzi dążenia Słowaków do uzyskania niepodległości. Równocześnie dzienniki wskazują na potrzebę załatwienia sprawy Rusi Podkarpackiej przez umożliwienie swobodnego opowiedzenia się Karpatorusów. Ludzie basenu Karpat i Dunaju mają, z uwagi na ich wspólną przeszłość, prawo dziś, tak samo jutro, decydować o swym losie według wskazań ich geograficznego i gospodarczego położenia i według nakazów wypływających z doświadczenia dziejowego. Węgry oczekują rozwoju wypadków z pełną ufnością.

### Odezwa 217 profesorów w sprawie polityki francuskiej wobec państw totalnych

217 profesorów francuskich wystosowało do Prezydenta Republiki, Lebruna, odezwę na rzecz zdecydowanej polityki, prosząc go o użycie swego wpływu, by żadne ustępstwa terytorialne nie miały miejsca. (PAT).

### Sytuacja w Madrycie

Według wiadomości, nadchodzących z Madrytu, sytuacja w dalszym ciągu ma być niewyjaśniona. Ogniska oporu komunistów podobno jeszcze nie zostały zlikwidowane. Komunistom dodały otuchy wiadomości o opanowaniu przez nich Kartageny. Poza tym linia kolejowa Walencja—Madryt ma być w kilku miejscach przerwana przez komunistów.

Na froncie oddziały republikańskie z godziny na godzinę oczekują

rozpoczęcia ofensywy wojsk gen. Franco. Ofensywa wydaje się nieuniknioną z powodu braku nadziei dojścia do porozumienia między Komitetem Obrony Narodowej a gen. Franco. Za jeden z dowodów przygotowującej się ofensywy uważa się tu odwołanie z terenów frontowych przez hiszpańskie władze faszystowskie wszystkich korespondentów zarówno zagranicznych, jak i dzienników hiszpańskich.

### Papierowy protest

Ambasadorowie W. Brytanii, Francji i Stanów Zjednoczonych złożyli w ministerium spraw zagranicznych Japonii noty, których treść jest dotychczas nieznaną. W tutejszych kołach politycznych

twierdzą, że noty te protestują przeciwko wprowadzeniu w Chinach północnych nowej waluty, co ma być naruszeniem polityki „otwartych drzwi”.

### Niemcy likwidują Litwinów w Kłajpedzie

„20 Amzius“ donosi z Kłajpedy, że magistrat miasta Kłajpedy wymógł miejscowemu teatrowi litewskiemu salę z początkiem przyszłego sezonu teatralnego. Ma-

gistrat umotywował swe wymówienie tym, że w piśmie teatralnym litewskim została zamieszczona cenzura, która miała obrażać narodowy „sojalizm”.

### Straszliwa katastrofa kolejowa

Wczoraj w nocy na linii Paryż—Tuluza doszło do wielkiej katastrofy kolejowej na dworcu towarowym Chateauroux. W chwili gdy na dworzec ten wchodził pociąg towarowy, z jednego z wagonów znajdującego się na sąsiednim torze wyskoczyła krowa i dostała się pod koła lokomotywy. Maszynista pociągu towarowego nie zdążył w porę zahamować i lokomotywa oraz dwa wagony wykołowały się, upadając na sąsiedni tor. Na tor ten wpadł równocześnie z pełną szybkością pociąg pośpieszny Paryż—Tuluza. Zderzenie pociągów pośpiesznego z wykołonymi wagonami było w

skółkach okropne. Lokomotywa oraz dwa wagony pocztowe wykołowały się, jeden zaś z wagonów osobowych rzucony został na wykołony pociąg towarowy i doszczętnie roztrzaskany. Do godz. 2-ej w nocy wydobyto z pod szczytków rozbitych wagonów 18 osób zabitych i około 30 ciężko rannych. Rannych przewieziono natychmiast do pobliskiego szpitala, gdzie poddani zostali zabiegom chirurgicznym. Większość z nich znajduje się w stanie beznadziejnym. Zachodzi obawa, że pod stołem rozbitych wagonów znajdują się jeszcze zwłoki dalszych ofiar.

### Francja nie chce

#### żadnej konferencji międzynarodowej

Prasa paryska przyjęła projekty konferencji międzynarodowej, lansowane przez prasę angielską z bardzo dużym sceptycyzmem i wyrażającą rezerwę.

Prasa prawicowa uważa, iż wszelkie pomysły jakiegokolwiek międzynarodowej konferencji z góry przesądza o ustępstwach ze strony Francji. Przewodca najpoważniejszego stronnictwa prawicy tak zw. Federacji Republikańskiej, p. Louis Marin w tygodniku swej partii „Nation” pisze, iż tego rodzaju konferencja, w której Francja musiałaby poczynić pewne ustępstwa, nie da się pogodzić z uroczystym oświadczeniem premiera Daladiera, iż rząd nie pozwoli na żadne uszczipienie praw Francji, czy też na żadne ustępstwa terytorialne.

Krytycznie ustosunkowuje się również lewica.

Brossolette, naczelny publicysta „Populaire” wychodzi z założenia, iż socjaliści zgodziliby się na konferencję międzynarodową pod warunkiem, że obejmie ona całość zagadnień, jakie nasuwają się do rozwiązania. Natomiast są przeciwni tego rodzaju pomysłom, jakie lansuje prasa angielska, by konferencja międzynarodowa została zwołana dopiero w następstwie likwidacji konfliktu włosko-francuskiego.

Najbardziej charakterystyczne stanowisko zajęły koła, zbliżone do Quai d'Orsay. „Temps”, reprezentujący poglądy tych kół, przyjmuje angielskie sugestie konferencji międzynarodowej bardzo sceptycznie, uważając, iż sytuacja międzynarodowa nie dojrzała jeszcze do podjęcia tego rodzaju inicjatywy.









